no aviem més temps que soferre o poguéssem, con aguéssem entès per cert que él avie fetes cuvinençes contra nós ab lo rey de France et ab l'Esgleya, et axí o mostrave él per obra, donan a éls ayuda de viandes et de ferre et d'altres coses de la sua terra, et denegan aquelles a nós et a nostres hòmens, et axí o avem nós trobat puix, et o podem mostrar per veritat et per cartes, aguem a enantar forçadament contra él, axí que ab cavallers e ab companna nostra presem lo castel de Perpennà, on eren él et la regina e ls enfants. Et él estan en nostre poder, demanam-li que ns feés retre los castels et totes les forces de sa terra, que ns en poguéssem defendre et ajudar contra nostres enemics, et sap Déus que açò fèyem a profit nostre et seu, per ço cor él los devie deliurar al rey de France; et si a nós les agués liurades, ab la ajuda de Déu nós les àgrem bé deffeses, et él et els seus ne pogren ésser en millor esperança de nós que dels francesos, dels quals és sabuda cosa, et provada de tant de temps, con memòria d'òmens basta, que n'és mal près a tots aquels qui si meteixs ne lur terra an mesa a neguna mercè lur. Però con agués atorgat de liurar-les-nos, no n plach nostre Sennor que s vencés de la sua mala volentat, et de nitz exí del castel et fugí, que nós no l vulíem fer guardar axí com a pres, et lexà la regina et sos fils. [...] (CINGOLANI 2006a: 743-745).

Finalmente, la victoria contra los invasores, lograda con la sabiduría y la estrategia más que con la fuerza, dada la enorme disparidad numérica entre los ejércitos, y, en fin, gracias a la invencible armada del almirante Roger de Llúria, se materializa en una explosión de júbilo entregada al papel y a la propaganda en una carta, datada en Barcelona a 14 de octubre 1285 y dirigida entre otros a los reyes de Inglaterra, de Castilla y de Portugal (y tal vez al emperador Rodolfo de Absburgo), que es una absoluta obra maestra de retórica civil, y que contrasta radicalmente, por el tono y las intenciones, con la versión de los hechos más políticamente correcta que dieron en su momento Desclot y, más tarde, otros historiadores de los siglos XIX y XX:

Dignum duximus, et expediens fore decrevimus, vestre celsitudini tanquam honoris in omnibus participi et consorti statum nostrum ac regni nostri, et ea que circa nos acta sunt, hiis temporibus intimare. Noverit igitur, excellencia regia, magnificum principem Philipum, felicis recordacionis regem Francorum illustre, et suis non contentum finibus nec diviciis saciatum, set pocius sicientem, regnum nostrum suo quod absit imperio subiugare, terram nostram cum multitudine bellatorum hostiliter invasisse, ac comitatum Impuriarum pro parte sui maxima ocupasse, et Gerundensem civitatem copioso exercitu obsedissee. Ipsamque tandem habuisse infra trium mensium spacium, propter magnum defectum victualium eorum qui circa prefate civitatis custodiam fuerant deputati, personis tamen eorum cum omnibus bonis suis ex pacto permissis inde exire libere et abire. Set Rex regum et Dominus dominancium, iustus iudex qui superbis resistit humilibus, autem dat gratiam tantam iniusticiam ac superbiam que contra nos fiebat, ulcione divina percellens actusque nostros pia miseracione disponens, conatus nepharios regis prefati et suorum non permisit ad effectum, iuxta ipsorum inordinatum desiderium, pervenire. Set quia mortem peccatorum non vult, set pocius ut convertantur et vivant, primum in eos sue correctionis virgam inmisit. Ipse namque in prefate civitatis obsidione manentes, multos barones ac alios milites, tam ex vulnere quam ex egritudine,

ac pene ·XL· equorum millia, amiserunt. Et quia nondum perverse agere quieverunt, nec virgam correctionis huiusmodi salubriter receperunt, eosdem Dominus sue punicionis baculo flagellavit. Stolum enim nostrum regni Sicilie, quod circa adquisicionem civitatis ac principatus Taranti moram traxerat, que nobis de partibus Calabrie acquirenda restabat, Barchinonam preveniens, nostroque stolio Cathalonie coniungens ac felici navigacione procedens, cum stolio magno regis prefati maritimum bellum inivit, ipsumque, Domino favente, devicit, et obtenta palma victorie de hostibus triumphavit. In quo quidem bello, preter admiratum Escotum nomine et aliquos alios stolii regis prefati, qui nostro carceri mancipandi ad vitam fuerunt retenti, ultra ·IIIor· millia hominum gladio ceciderunt, galeas et naves, barchas et alia ligna quamplurima perdiderunt. Ante tamen quam ista contingerent, decem tantum galee Cathalonie ·XXIIIor· galeas regis predicti vicerant, et ipsarum ceperant alium admiratum nomine Guillelmo de Lodeva. Set rex predictus, cum suis gallicis neronitzans, more Neronii in flagellis induratus extitit, nec flagellum divinum cum paciencia recognovit, et ob hoc iratus Dominus, tam ipsum regem quam in suos, severitatem ipsius vindicte suo iusto iudicio exercuit evidenter. Nam rex prefatus diu in partibus istis infirmitate retentus, viam universe carnis ingrediens, diem clausit extremum, suosque complices, hostes nostros, immo verius hostes Dei, de regni nostri finibus expellentes, in illius virtute cuius adiuti manu Saul ac David ·X· millia percusserunt. Die dominica post festum Sancti Michaelis et die lune sequenti vicimus, immo ipsos, ut loquamur verius, vicit Deus, in personis et rebus eorum quasi inextimabili dampno dato, sic itaque factum est actore Domino, ut comitatum Impuriarum ipsis ibidem presentibus ab integro iurisdictioni nostre redito, hostes prefati tam in terra subrubuerint quam in mari, hec autem magnitudini vestre ad gaudiorum cumulum significare curavimus, sperantes immo scientes vos nobis de votivis successibus congaudere, presertim cum hoc negocium tamquam vestrum proprium vos contingat et res vestra gravatur in omnibus et per omnia in hac parte. Datum Barchinone ·IIº· idus octobris. (CINGOLANI 2006a: 755-756)

Esos documentos demuestran con suma evidencia cómo el trabajo de los cancilleres ya no se limitaba a la redacción de documentos de carácter burocrático o administrativo. Y que la comunicación política había alcanzado tanta importancia que su tarea ya requería capacidades literarias –aunque en estos casos se pueda sospechar la directa participación del rey. La oratoria política adquirirá un papel muy importante a lo largo del siglo XIV. Sin embargo, tanto la presencia de tratados como el *Tresor* de Brunetto Latini, entre otros, como el rastro dejado por algunos discursos del rey Pedro en la crónica de Desclot, dejan ver cómo durante el siglo XIII se iba recuperando este aspecto de la vida política y civil que tan importante y determinante había sido para el mundo romano.